
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/12/2023 | Edição: 230 | Seção: 3 | Página: 68

Órgão: Ministério da Educação/Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

EDITAL Nº 758, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023

ATUALIZAÇÃO DE CRONOGRAMA

Concurso público para provimento de vagas de cargos da carreira de Técnico -Administrativos

Em Educação - TAE - ANO 2022

A DIRETORA-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS -

CEFET-MG, Profa. Dra. Carla Simone Chamon, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base na

Constituição da República Federativa do Brasil, na Lei 8112/90 e suas alterações e, ainda, considerando o

Edital 131/2022, resolve:

1 - RETIFICAR, parcialmente, o anexo III do Edital nº 131/2022 que passa a viger com a seguinte

redação:

ANEXO III

CRONOGRAMA PREVISTO

Item Evento
Data Prevista

(*)

59

Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra questões da Prova Prática e

padrões de resposta preliminares (ou artefatos de correção de prova preliminares,

conforme o cargo)

05/12/2023

60
Divulgação dos padrões de resposta definitivos da Prova Prática (ou artefatos de

correção de prova definitivos, conforme o cargo)
05/12/2023

61
Convocação de candidatos para avaliação biopsicossocial (PcD) e

heteroidentificação (negros)
05/12/2023

62 Divulgação dos currículos dos integrantes da Comissão de Heteroidentificação 05/12/2023

63
Data de início do período de avaliações biopsicossociais para candidatos PcD e de

heteroidentificações para candidatos negros
11/12/2023

64 Divulgação do resultado preliminar da Prova Prática 12/12/2023

65
Data de término do período de avaliações biopsicossociais para candidatos PcD e

de heteroidentificações para candidatos negros
13/12/2023

66
Divulgação do resultado preliminar da avaliação biopsicossocial (candidato PcD) e

da heteroidentificação (candidato negro)
13/12/2023

67
Data-limite para recursos contra o resultado preliminar da avaliação biopsicossocial

(candidato PcD) e da heteroidentificação (candidato negro)
14/12/2023

68 Data-limite para recursos contra o resultado preliminar da Prova Prática 14/12/2023

69
Divulgação dos currículos dos integrantes da Comissão Recursal de

Heteroidentificação
15/12/2023

70
Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado preliminar da

avaliação biopsicossocial (candidato PcD) e da heteroidentificação (candidato negro)
15/12/2023

71

Divulgação da escala de horários para a reavaliação biopsicossocial e para a

reavaliação do procedimento de heteroidentificação nos casos de candidatos com

recurso em andamento

15/12/2023

72 Data da reavaliação presencial (se necessária) de candidato inscrito como negro 18/12/2023

73 Data da reavaliação presencial (se necessária) de candidato inscrito como PcD 20/12/2023

74
Divulgação do resultado definitivo da avaliação biopsicossocial (candidato PcD) e da

heteroidentificação (candidato negro)
21/12/2023

75 Convocação para o desempate em relação ao Resultado Final 21/12/2023

76
Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado preliminar da

Prova Prática
21/12/2023

77 Divulgação do resultado definitivo da Prova Prática 21/12/2023



78
Data-limite para entrega de documentação requerida para o desempate no

Resultado Final
22/12/2023

79 Divulgação do Resultado Final do concurso 27/12/2023

80 Data-limite para recursos contra o Resultado Final 28/12/2023

81 Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o Resultado Final 29/12/2023

82 Divulgação do Resultado Final (após recursos) 29/12/2023

As datas e períodos estabelecidos neste CRONOGRAMA são passíveis de alterações, conforme

necessidade e conveniência do CEFET-MG. Caso haja alteração, ela será previamente comunicada por

meio de Edital e ou informativo na página oficial do concurso na Internet.

2 - Ficam revogadas as disposições em contrário. As demais disposições do Edital nº 131/2022

permanecem inalteradas.

3 - Determinar a Publicação deste Edital, na íntegra, no Diário Oficial da União e na Página Oficial

do Concurso.

CARLA SIMONE CHAMON

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


